**ЧОРНОМОРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ПЕТРА МОГИЛИ**

РАБОТЯГА ГАННА ІГОРІВНА

УДК: 821.133.1. – 2.09 “19”

**ПОЕТИКА ПОДІЇ У ФРАНЦУЗЬКІЙ ДРАМАТУРГІЇ
80-90 РОКІВ ХХ СТ.
(НА МАТЕРІАЛІ П'ЄС Б.-М. КОЛЬТЕСА ТА Ф. МІНЬЯНА)**

10.01.04 – література зарубіжних країн

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Миколаїв

2015

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі теорії та історії світової літератури імені професора В.І. Фесенко Київського національного лінгвістичного університету.

Науковий керівник: доктор філологічних наук, професор
ВИСОЦЬКА Наталія Олександрівна,
Київський національний лінгвістичний університет,
завідувач кафедри теорії та історії світової літератури імені професора В.І. Фесенко

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, доцент
ДРАНЕНКО Галина Флоріївна,
Чернівецький національний університет імені
Юрія Федьковича,
доцент кафедри романської філології та перекладу

кандидат філологічних наук, доцент
БАНЯС Наталія Юліанівна
Карпатський інститут підприємництва університету
розвитку людини «Україна»,
доцент кафедри філології

Захист відбудеться 21 грудня 2015 р. о 10 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 38.053.04. в Чорноморському державному університеті ім. Петра Могили (54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10).

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Чорноморського державного університету ім. Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

Автореферат розісланий 2015 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої
ради

О. О. Старшова

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Остання третина ХХ ст. – це період напруженої суперечки між драматичним текстом і сценічною постановкою за першість у театральному мистецтві. Експериментування з художніми формами у театрі авангарду стало точкою неповернення до традиційної моделі стосунків режисер / драматург. У час, коли впливові театрознавці (зокрема, Х-Т. Леманн) оголошують початок ери постдраматичного театру, французькі автори продовжують відстоювати права літературної складової спектаклю. На думку таких авторитетних дослідників, як М. Азама, К. Бідан, Д. Бредбі, М. Вінавер, М. Корвен, П. Паві, Ж.-П. Ренгаєр, Ж.-П. Сарразак, А. Юберсфельд феномен Б.-М. Кольтеса став поворотним моментом у цій суперечці, заново закріпивши за текстом статус визначального чинника новітнього французького театру.

У результаті бурхливих пошуків ХХ ст. драматургія його останньої третини зазнала звільнення від канонів, яке вже встигли пережити в літературі роман і поезія, а також інші форми європейського мистецтва. Б.-М. Кольтес належить до генерації драматургів, становлення яких відбувалося у цей проміжок часу. П'єси французького автора були представлені у величезній кількості світових театральних постановок. Вони є зразком висвітлення сучасною драмою актуальної проблематики водночас у соціальному та метафізичному аспектах. Багате на яскраві індивідуальності наступне покоління молодих драматургів (Е. Корманн, Ж.-Л. Лагарс, В. Новаріна, Я. Реза та ін.), до якого належить і Ф. Міньяна, продовжило оновлення технік драматичного письма.

У Франції творчість Б.-М. Кольтеса і Ф. Міньяна неодмінно фігурує у розвідках, присвячених окресленню загальної панорами розвитку новітньої драматургії, серед яких слід виокремити антологію французьких драматичних авторів другої половина ХХ ст. «Від Годо до Зукко» за редакцією М. Азама, М. Корвена, Ж.-К. Лальяса, історико-критичний огляд «Французький театр 1968 – 2000 років» за редакцією Д. Бренбая, А. Пуеншеваля, роботи П. Паві «Сучасний театр. Аналіз текстів, від Н. Саррот до М. Вінавера» і Ж.-П. Сарразака «Поетика сучасної драми». Драматургія Б.-М. Кольтеса становить предмет наукових зацікавлень багатьох французьких дослідників; зокрема, цьому феномену присвятили окремі розвідки К. Бідан («Кольтес: світовідчуття» (*Koltès, le sens du monde*, 2007)), А. Жоб («Кольтес: жива риторика» (*Koltès : la rhétorique vive*, 2008)), С. Хейдж («Б.-М. Кольтес: естетика порушеної аргументації» (*Bernard-Marie Koltès : Esthétique de l'argumentation dysfonctionnelle*, 2001)), А. Юберсфельд («Б.-М. Кольтес» (*Bernard-Marie Koltès*, 1999)) та ін. Особливості поетики Ф. Міньяна висвітлив М. Корвен у своїй роботі «Ф. Міньяна або видиме слово» (*Philippe Minyana, ou La Parole visible*, 2000). Творчості драматурга присвячено дисертаційне дослідження М. Сакра «Театр слова Ф. Міньяна: репрезентація слова і жестів, перехід від тексту до сцени, техніки письма» (*Le théâtre de Philippe Minyana : représentation de la parole et des gestes, passages du texte à la scène, techniques d'écritures*, 2009); у докторській дисертації А. Кучевського «На рівні слів: коротке

театральне письмо у Франції (1980 – 2007 років)» (*A l'échelle des mots. L'écriture théâtrale brève en France (1980 – 2007)*, 2009) окремі розділи присвячено циклу «Коротких драм» Ф. Міньяна.

Одним з перших кроків у освоєнні корпусу французької драматургії 80 – 90 років ХХ ст. в Україні стала антологія «Новітньої французької драми», видана у 2003 р. До неї увійшла п'єса Б.-М. Кольтеса «Повернення до пустелі» (перекладач Є. Кононенко). За однією з найвідоміших п'єс драматурга «Роберто Зукко» було здійснено дві вітчизняні постановки. У 1998 р. В. Оглоблін поставив «Роберто Зукко» у ЦСМ «Дах», а у 2009 р. Д. Богомазов запропонував сценічне втілення цієї ж п'єси у театрі «Вільна сцена». У 2011 р. виходить монографія Г.Ф. Драненко «Міф як форма сенсу та сенс форми. Міфокритичне прочитання творів Б.-М. Кольтеса» – перше українське дослідження творчості драматурга. Значна частина доробку Б.-М. Кольтеса і всі тексти Ф. Міньяна залишаються не перекладеними українською мовою. Якщо творчість Б.-М. Кольтеса вже знайшла своє перше відображення і у теоретичному дискурсі, і у театральній практиці України, то драми Ф. Міньяна поки мало відомі українському театральному глядачеві і не стали об'єктом окремої наукової розвідки.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлюється потребою розширення обрії вітчизняного літературознавства і включення у його простір доробку драматургів, які посіли особливе місце у розвитку літератури і театру 80 – 90 років ХХ ст. Обраний ракурс дослідження зумовлений, з одного боку, зацікавленням Б.-М. Кольтеса і Ф. Міньяна пошуком художніх прийомів для оповіді про сучасні реалії мовою театру, а з іншого – посиленням уваги сучасної гуманітаристики до феномену події.

Осмилення концепту події лежить на перетині гуманітарних наук – філософії, історії, театрознавства, журналістики, лінгвістики. Його основу закладено у працях низки європейських мислителів (А. Бергсон, Д. Девідсон, Ж. Дельоз, М. Гайдеггер, П. Рікер). Про особливості конструювання події у медіа дискурсі йдеться у працях Р. Барта, Ж. Бодріяра, Е. Гі Дебора, Н. Лумана. В умовах прискорення і зростання масштабів комунікації медіа не просто відображають дійсність, вони починають творити її, внаслідок чого виникає ризик поверхового сприйняття довколишньої реальності й маніпуляції людською свідомістю. Натомість, на думку театрознавців (Д. Буню, Н. Кривіцька-Барабаш, Д. Паркеван, П. Руднєв, Д. Сальван, К. Чухров) театр виявляється простором, де через чуттєве переживання стає можливим перехід від події-пригоди до Події як акту наділення буття сенсом.

У широкому дисциплінарному спектрі досліджень концепту події своє місце зайняла і наука про літературу. Особливо чисельними є наукові розвідки з наратології (В. Андрєєва, В. Шмід) і семіотики (Н. Іщук-Фадєєва, Ю. Лотман). В українському науковому дискурсі крізь призму категорії «подія» творчість французького письменника Ж. Бернаноса дослідила В. Фесенко, а українську прозу кінця ХХ – початку ХХІ ст. – Т. Гребенюк. Поетику події у сучасній поезії вивчала французька дослідниця С. Паран.

Зважаючи на строкатість теоретичних підходів до інтерпретації феномену події, а також на родові особливості аналізованих художніх текстів, театральна семіотика видалася містком, який можна прокласти від філософії культури до

поетики драми. Цей вибір методології був також зумовлений загостренням суперечки між текстоцетризмом і абсолютною свободою режисерської постановки у мистецьких концепціях ХХ ст.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана на кафедрі теорії та історії світової літератури імені професора В.І. Фесенко Київського національного лінгвістичного університету Міністерства освіти і науки України в межах науково-дослідницької теми «Світова література в історичному зрізі: сучасні підходи та інтерпретації», затвердженої Вченою радою КНЛУ (протокол № 3 від 29 жовтня 2001 року).


[…]


У дисертації досліджуються п'єси французьких драматургів Б.-М. Кольтеса та Ф. Міньяна, написані у 80-90 років ХХ ст., визначається місце їхнього доробку у процесі розвитку новітньої французької драматургії в контексті європейського театру. На матеріалі п'єс зазначених авторів проаналізовано принципи відбору і художньої репрезентації події у французькій драматургії

На підставі розуміння категорії події, виробленого сучасною гуманітаристикою, і теоретичних принципів вивчення драматичного тексту,

розроблених французькими театрознавцями, у роботі аналізуються часо-просторові особливості подієвості, розробляються комунікативні моделі взаємодії між персонажами, а також описуються індивідуальні авторські прийоми роботи над драматичним текстом на прикладах конкретних п'єс.

Дослідження пропонує узагальнене тлумачення категорії події у контексті культурних практик і теоретичних підходів сучасної науки, розкриває особливості авторського стилю Б.-М. Кольтеса і Ф. Міньяна, відкриває перспективи для подальшого вивчення подієвості у літературі і, зокрема, у драматургії.

Ключові слова: Б.-М. Кольтес, Ф. Міньяна, подія, факт, історична подія, «чорна» хроніка, драматургія, актантна модель, театр голосів, час, простір, дія, персонаж, монолог, діалог, театральна семіотика.

АННОТАЦІЯ

Работяга Г. И. Поэтика события во французской драматургии 80-90 годов XX в. (на материале пьес Б.-М. Кольтеса и Ф. Миньяна). - Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.04 – литература зарубежных стран. – Черноморский государственный университет им. Петра Могилы, Николаев, 2015.

В диссертации исследуются пьесы французских драматургов Б.-М. Кольтеса и Ф. Миньяна, написанные в 80-90 годах XX в. Определяется место их творчества в процессе развития новейшей французской драматургии в контексте европейского театра. На материале пьес указанных авторов проанализированы принципы отбора и художественной репрезентации события в современной французской драматургии.

Основываясь на понимании категории события, выработанном в современной гуманитаристике, и на теоретических принципах изучения драматического текста, предложенных французскими театроведами, в работе анализируются временно-пространственные особенности событийности, разрабатываются коммуникативные модели взаимодействия персонажей, а также описываются индивидуальные авторские приемы работы над драматическим текстом на примерах конкретных пьес.

Исследование предлагает обобщенное толкование категории события в контексте культурных практик и теоретических подходов современной науки, раскрывает особенности авторского стиля Б.-М. Кольтеса и Ф. Миньяна, открывает перспективы для дальнейшего изучения событийности в литературе и, в частности, в драматургии.

Ключевые слова: Б.-М. Кольтес, Ф. Миньяна, событие, факт, историческое событие, «черная» хроника, драматургия, актантная модель, театр голосов, время, пространство, действие, персонаж, монолог, диалог, театральная семиотика.

SUMMARY

Rabotiaga G. Poetics of the event in the French drama of the 80-90s of the 20th c. (in B.-M. Koltes' and Ph. Minyana's plays) – Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology. Specialty 10.01.04 – Literature of Foreign Countries. – Petro Mohyla Black Sea State University. – Mykolayiv, 2015.

The thesis offers a study of the poetics of event in contemporary French drama. The research made it possible to verify the expediency of applying the category of “event” to the analysis of a dramatic text. Critical evaluation of an array of theoretical publications enabled the working definition of event as relative sense constructed on the basis of subjective interpretation of renewed order of things.

Within the framework of the relevant cultural context the research relies upon theater semiotics as its underpinning methodology taking into account the theater's comprehensive nature as a specific art combining literary text and its stage production, as well as the primacy of sign in event formation.

Contrary to media representation of events, the theater offers their subtler interpretation so that they might constitute a part of the audience's personal experiences. As B.-M.Koltes' and F.Minyana's plays testify, French dramatic texts of the 1980s – 1990s are based both on historical events and incidents borrowed from mass media “black” chronicles. Both varieties of events are treated through the prism of the characters' private emotions.

Spatial characteristics of the plays under consideration confirm the hypothesis about the emergence of “drama of life” as opposed to “drama in life”, with their characters moving to the margins of imaginary spaces or wandering perennially without a destination. Natural or urban wilderness is contrasted to carefully laid out urban space, which intensifies immersion into the character's inner world.

Temporal organization of B.-M. Koltes' and F. Minyana's drama was studied drawing upon Gilles Deleuze's theory of event distinguishing between two temporal planes in an event's formation – Chronos and Aeon. According to the research data, both dramatists tend to focus not on the fact, but on the process of the event's sense formation. The interaction between two temporal planes serves to visualize what is happening to the characters as an internal experience. Transformations of temporal and spatial parameters affect communicative mechanisms operating in the plays.

B.-M. Koltes develops in his drama a special kind of character presented as the subject of silencing suppression. F. Minyana, in his turn, offers a different type of communicative model delineating several parallel plot lines and modeling his discourse of event as polycentric and polyphonic.

Passing over to speech characteristics in B.-M. Koltes' and F. Minyana's drama, it is noteworthy that the former is prone to centralize the soliloquy, while the latter prioritizes dialogue. Concurrently, the communication crisis modifies the structure of dramatic dialogue, which is losing its coherence and cogency. Unlike B.-M. Koltes' interest in interpersonal communication, F. Minyana concentrates more on individual perception of the event. His characters are presented as human beings shaped by means of articulating their feelings and reminiscences. Theoreticians define this type of drama as “theatre of voices” as it concentrates not only on the text itself, but also on such aspects of actors'

presence as timbre, loudness, amplitude, intonation, accents and pauses. F. Minyana's "theater of voices" is marked by a considerable number of characters, episodic structure, quotations from epistles, diaries, songs incorporated into the monologues, lengthy stage directions, and attention to the texts' phonetic and syntactic features.

To sum up, the dissertation offers generalization of various approaches to the category of event in the context of cultural practices and theoretical tenets worked out in recent humanities studies. It also discusses specific features of B.-M. Koltès' and F. Minyana's idiosyncratic styles, and opens up new prospects for further insights into the poetics of event in literature and, particularly, in drama.

Keywords: B.-M. Koltès, Ph. Minyana, event, fact, historical event, faits divers, drama, actant model, theater of voices, time, space, action, character, monologue, dialogue, theatrical semiotics.