ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Работяги Ганни Ігорівни “Поетика події у французькій драматургії 80-90 років ХХ ст. (на матеріалі п’єс Б.-М. Кольтеса та Ф. Міньяна)”, поданої на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.01.04 – література зарубіжних країн

У праці “Людина й подія” А. Бадью зазначив, що подія руйнує здатність людини збагнути порядок речей, адже втручається в нього раптово, непередбачувано й безповоротно, а діалектика події повинна передовсім сконцентруватися на модифікації презентованого в репрезентоване (“L’Être et l’événement”, 1988). Думка французького філософа якнайкраще висвітлює тісний зв’язок, який існує між подією та театральним мистецтвом, тому закономірно, що в сучасному французькому театрі категорія подієвості стала об’єктом численних авторських пошуків і експериментів, які врешті-решт утворюють собою самобутню поетику події. Мета дисертаційної роботи, яка полягає “у визначенні принципів відбору подій і художніх технік їхнього реконструювання у п’єсах Б.-М. Кольтеса і Ф. Міньяна у контексті розвитку французької драматургії 80 – 90 років ХХ ст.” (стор. 7), повністю відповідає нагальності розгляду цієї наукової проблеми в українському літературознавстві. Проблематика дослідження передбачає звуження предмета наукового пошуку й розширення дослідницького корпусу текстів, що власне і спостерігаємо в рецензованій розвідці. Для вивчення функціонування категорії подієвості її авторка обирає твори відомих французьких драматургів – Б.-М. Кольтеса та Ф. Міньяна. Кожен з цих авторів засвоює досліджувану категорію на свій лад, проте в сукупності художні техніки репрезентації події в їх п’єсах утворюють парадигму, яка зразково демонструє основні поетологічні лінії сучасної французької драматургії. У чотирьох розділах дисертаційної роботи, крок за кроком, дисертанткою реалізуються поставлені у вступі завдання. Всі вони скеровані на окреслення художніх механізмів функціонування події у драматургічному творі, що цілком відповідає заявленій меті.

У першому розділі дисертації, “Теоретичні засади функціонування

подієвості у новітній французькій драматургії”, узагальнено теоретичні напрацювання, присвячені явищу подієвості та дефініціям поняття події. Відзначимо методологічну дієвість тлумачення у філософському ключі, де подія окреслена як зупинка дії, де наголошено на її випадковості та ретроспективності по відношенню до дії (дія-після, *po* (після) *di*), тобто подія постає як дія, яка є нетривалою, неспланованою та зверненою в минуле. Увага, приділена в роботі події історичній, сприяє осмисленню перевизначення цієї категорії у другій половині ХХ ст., зокрема в контексті функціонування поняття “місць (топосів) пам’яті” П. Нора. Проекція з сьогодення в минуле, як здійснення впливу пережитого на теперішнє, перетворюють традиційне поняття події на подію-ефект, яка стає чинником породження сенсу. Принагідно наведені дисертанткою теоретичні концепти Ж. Дельоза уточнюють і поглиблюють поняття подієвості. Виокремимо з них відібраний авторкою роботи концепт “плато”, який скеровує її науковий дослід у царину дослідження функціонування просторових координат та ієрархічного впорядкування (зчеплень) мікроелементів подієвості. В цілому, виокремлюючи в події її здатність *подіяти*, філософ розглядає подію як *ефект сенсу*. Залучення до дослідження позицій Гі Дебора, викладених у знаменитій праці “Суспільство спектаклю (видовища)”, дозволило дисертантці накреслити шляхи вивчення категорії подієвості, втіленої в художньому творі, крізь вплив медіа-дискурсу, а також перевизначити суб’єктів події як “спільно ізольованих індивідів” (стор. 20). Отож, опрацьовані теоретичні джерела скеровують її увагу на важливі моменти: наприклад, зміщення, яке відбувається між подією та наративом, що її презентує; перетворення події на новину внаслідок модифікації темпоральних відношень; способи втримання події поза плином часу у формі мистецького твору тощо. Структуруючу роль у дисертаційній роботі, на нашу думку, відіграють наведені її авторкою ознаки події у баченні В. Шміда: її релевантність, непередбачуваність, консекутивність, незворотність та неповторність (стор. 29).

В загальному, характеристика події здійснюється в роботі з позицій

різних гуманітарних дисциплін: філософії, культурології, поетики, наратології, герменевтики, феноменології тощо. Всі сформульовані визначення доводять необхідність вироблення нового підходу до вивчення функціонування подієвості в художньому тексті в цілому й у драматургічному зокрема. Окремий підрозділ (1.4) присвячений опису методики театральної семіотики А. Юберсфельд, яку дисертантка обирає для вивчення подієвості в її комунікативному аспекті. Проте, зміст першого розділу значно ширший заявленого в його заголовку, адже до викладу теоретико-методичної основи дослідження авторка наукової розвідки додає також короткий історико-літературний огляд сучасної французької драми з метою “окреслення впливу творчості Б.-М. Кольтеса і Ф. Міньяна на розвиток французького театру”, й, головню, задля введення досліджуваного корпусу тексту в конкретний літературний контекст, що є порухом абсолютно правомірним.

Другий розділ дисертаційного дослідження “Часо-просторові параметри драматичної події у п’єсах Б.-М. Кольтеса і Ф. Міньяна” покликаний показати, як відбувається переосмислення традиційних категорій часу та простору у новітній французькій п’єсі. Спочатку авторка, наголошуючи на існуванні різних видів часу в драматургії, вивчає темпоральні аспекти театального письма Б.-М. Кольтеса та Ф. Міньяна на прикладі функціонування в ньому двох типів подій – медіа-події та події історичної. Тлумачення в драматургічному тексті “чорних хронік” цікавить її як перетворення події з *fait divers* на подію літературну й, зокрема, як чинник трансформації медіа-образу в образ художній. Дисертантка обґрунтовує, як у знаменитому кольтесівському творі “Роберто Зукко” відбувається творення квінтесенції життєпису протагоніста, коли час ущільнюється, концентруючись у формі події власне в персонажній сфері. Зукко – це образ-подія (його життя – це спалах Фенікса), цей приклад вдало ілюструє наукову підставу наведеної у теоретичному розділі категорії *релевантності* події у художньому тексті. Далі дослідниця вивчає зміни в уявленнях про історичну подію та історичний час у контексті доробку відомого теоретика історіографічного й тестімоніального дискурсів П. Нора, що дозволяє

їй виокремити методологічні інструменти для визначення функціонування історичної події в драматургічному творі. На матеріалі п'єси “Воїни” Ф. Міньяна, вона показує, як історична подія (найчастіше політичний конфлікт, війна) оприявлюється у формі численних топосів пам'яті як її семантичних концентратів. При цьому драматургічний текст виступає місцем творення події у формі множинності індивідуальних свідчень, які різняться між собою. Через це, в події домінує зв'язок не з минулим, а з теперішнім, адже історична подія являє собою зазвичай травматичний досвід насильства, який вибухає ретроспективно у формі тестімоніального дискурсу. Тому у тлумаченні історичної події в творчості сучасних драматургів відбувається перенесення ваги від суспільного до індивідуального, від упорядкованого в систему до випадкового, невмотивованого, фрагментованого, множинного. “Конструювання особистої історичності” демонструється в роботі шляхом аналізу функціонування мережі мікро-подій, які обертаються навколо певної історичної події, так ніколи не називаючи її. Натомість, на перший план виходить мотив невимовного (*indicible*), коли відбувається блокування оповіді, спричинене травматичним досвідом персонажа. Явище неможливості нарації як формотворчого засобу драматургічного тексту добре проілюстроване на прикладі твору Ф. Міньяна (це підрозділ 2.1.2).

Після опрацювання темпорального аспекту події, дослідниця скеровує свою увагу на багатокомпонентність простору в драматургії сучасних французьких авторів, зазначаючи поперед, що простір буде розглянутий не як декорація події, а як “місце становлення її сенсу” (стор. 80). Проаналізовані дисертанткою твори демонструють два основні аспекти просторового втілення подієвості драматургічного тексту – асиметрію просторів та суперпозицію просторових шарів. Перший момент ілюструється нею на прикладі маргіналізації простору в п'єсі Кольтеса “Повернення до пустелі”, де простір сценічний обертається на простір текстовий. Другий момент, тобто “накладання просторових шарів”, виводиться на матеріалі текстів Ф. Міньяна, де сценічний простір не зникає, а взаємодіє з текстовим. Простір, наявний в

самих назвах опрацьованих творів обох авторів, виступає самим позначником події – це проникнення або повернення до певного простору, а ще частіше – блукання в ньому. Власне блукання у просторі якнайкраще відбиває повсякчасний “перетин семантичних кордонів”. Отже, лотманівське визначення події, подане в теоретичному розділі, знаходить тут своє літературознавче обґрунтування повною мірою. В цілому, другий розділ розкриває конечність вивчення часопростору для визначення категорії події в драматургічному творі. Окремо наголошується на двох основних часопросторових характеристиках, які впливають на спосіб утілення події у п’єсах сучасних письменників – це фрагментування часової плинності та динамічність просторових координат. Відтак дисертантка констатує, що двовимірність драматургічного тексту (тобто текстова та сценічна його реалізація) зумовлює пошуки й експериментування з часопросторовими параметрами театрального тексту, які сприяють самотньому тлумаченню авторами категорії подієвості.

У розділі “Комунікативні механізми розгортання драматичної дії”, третій частини роботи, Г.І. Работяга застосовує методику театральної семіотики А. Юберсфельд, яка передбачає систематизацію драматичної дії аналізованих творів в *особливу* форму актантної моделі, адже греймасівська лінійна схема видозмінюється нею в схему рухому, динамічну. Дослідницька ефективність оновленої актантної моделі продемонстрована дисертанткою на матеріалі трьох п’єс. Поперед авторка зазначає, що у всіх проаналізованих творах вона констатує дисбаланс між подією-фактом і подією-сенсом на користь останньої, тому її увага буде скерована на вивчення власне події-сенсу. Так, актантний розбір кольтесівського твору “Битва негра з собаками” показав, що подія-сенса ґрунтується в ній на акті видалення (“замовчування”) дійової особи. Драматичний конфлікт без суб’єкту (по)дії та “розщеплення системи персонажів” обґрунтовуються в дослідженні не лише як познака авторського методу Кольтеса, але як загальна тенденція сучасної французької драматургії. Основний її чинник – розрив на вісі комунікації, котра, як відомо, простягається від відправника до отримувача. Такий висновок матеріалізує

проявлення в дисертаційній роботі ще однієї ознаки функціонування події у художньому тексті – її *непередбачуваність*. Подібне порушення комунікації авторка констатує в іншій кольтесівській п'єсі – “Західна пристань”, наголошуючи на роздвоєнні і навіть на помноженні конфліктного ядра, на перенесенні центру ваги драматичної дії на персонажа-мовчання Абада, “маргіналізованого суб'єкта мовлення” (стор. 114), з чим ми абсолютно погоджуємося. Не марно Сесіль, один із персонажів п'єси, говорить, що Абад навіть “не має права на існування” (“Західна пристань”, стор. 54).

Для актантного аналізу п'єси Ф. Міньяна “Інвентар” (або “Перелік”, що, як на нас, точніше передає домінування у ній ефекту множинності), авторка дослідження мусить застосувати ускладнений варіант оновленої актантної схеми. Окрім потроєння суб'єкту дії, актантна модель демонструє перестанову між її об'єктом і суб'єктом на осі бажання. В результаті суб'єкт дії покидає вісь випробування й потрапляє до осі комунікації у своїй розмноженій іпостасі. Відтак дослідниця вивчає текстову реалізацію явищ *поліфонії* та *поліцентризму*, а отже і *по(лі)дії*. Вона зазначає, що багатовекторність дії впливає передусім з оновленого стилю драматургічного письма сучасних авторів, де персонаж являє собою “сукупність висловлювань” (стор. 122). Таке положення обґрунтовується нею на матеріалі п'єси Ф. Міньяна “Помешкання”. Цей текст якнайкраще демонструє іншу ознаку події – її *консекутивність*. На прикладі конструювання дискурсу про подію, авторка ілюструє, як у сучасній французькій п'єсі мова перетворюється з інструменту комунікації між персонажами в засіб комунікативного обміну між текстом і його сприймачем.

*Багато*голосося драматургічного тексту спричинюється, на переконання дослідниці, *багатою* інтертекстуальною платформою та змістово-тематичною множинністю твору. Тому п'єса “Помешкання” виявляється такою собі багатоквартирною конструкцією, чисельні комірки якої виступають самодостатніми в комунікаційному плані. Тож виходить, що Ф. Міньяна, а також і Б.-М. Кольтеса, цікавить не стільки тлумачення теми неможливості спілкування й неспроможності порозуміння між індивідами в сучасному світі,

скільки трансформація комунікаційної моделі, де на зміну традиційної лінійності приходить впорядкування поодиноких і фрагментованих комунікативних актів у рухому мережу. Окрім того, авторка принагідно наголошує на скеруванні комунікативного акту всередину його суб'єкта, коли єдино можливий діалог відбувається між текстом, який “промовляє”, та його реципієнтом (глядачем-слухачем і/або читачем-слухачем). Тому логічним завершенням дослідження виступає вивчення найважливішого компоненту функціонування події в драматичному тексті – його вербального виміру. З огляду на це, четвертий розділ роботи “Вербальний вимір події у драматургії Б.-М. Кольтеса і Ф. Міньяна” виступає змістом обґрунтування реалізації двох останніх ознак події в художньому тексті – її *незворотності* й *неповторності*.

Тлумачення мовознавчого аспекту події вимагає розширення теоретико-методологічного й категоріального апарату дослідження. Тому принагідним у розділі є введення нових термінів, що окреслюють форми подієвості та способи функціонування події в драматургічному тексті. Це, наприклад, поняття “подія-в-мовленні” та “подія-мовлення” (С. Паран); “подія-ідея”, “референтна подія” та “текстова подія”(В. Дем'янков). З цих позицій авторка виводить розрізнення між категоріями “оповідь про подію” та “подія оповіді”, які перегукуються з відомою формулою теоретика Нового Роману Ж. Рікарду про “письмо оповіді”, яке в новітньому романі обертається на “оповідь письма” (“Le roman n'est plus l'écriture d'une aventure, mais l'aventure d'une écriture”). Стосовно проаналізованих творів двох обраних авторів, ідеться про “подію оповіді”, яка реалізується як у *мовленні*, так і в *мові* новітніх драматургічних текстів. Спершу авторка доводить правомірність цих тверджень на матеріалі творів Кольтеса “Ніч незадовго перед лісами” та “У самотності бавовняних полів”. Перша п'єса обрана авторкою як приклад утілення “події-мовлення”, коли мовлення має у художньому тексті таку подієву вагу, що традиційні нарративні компоненти подієвості виявляються зайвими. Так, дисертантка констатує систематичне позбавлення головної та єдиної дійової особи його традиційних драматургічних

атрибутів (портрету, суспільного становища, морально-психологічних рис тощо). Відтак видалення (еліпс) стає принципом конструювання персонажа, якому властиві, приміром, *безіменність*, *безгрошів'я*, *самотність*, *самозахист* тощо. Все, що йому залишається, це мова у формі солілогу, себто діалогу без співрозмовника. Натомість, у другій проаналізованій кольтесівській п'єсі співрозмовник присутній, але тут ідеться про такий тип діалогу, який дослідниця доречно схарактеризувала як “монтажний діалог”, якому властиві “відлуння” та прогресія реплік (від довгих до коротких). Образи Дилера та Клієнта, дійових осіб п'єси “У самотності бавовняних полів”, виступають в кольтесівській творчості символами мови як засобу обміну (deal). Промовистим є той факт, що одна із сцен “Роберто Зукко” носить назву “Deal”. Самобутність мовлення п'єси проілюстроване в мовностилістичному аналізі окремих її уривків, до якого вдається авторка студії. У висновку дослідниця підсумовує, що подія у двох розглянутих кольтесівських творах міститься у пошуках адресату мовлення.

Другий приклад ілюстрації прояву “події-мовлення” являє собою опрацювання збірок мікро-драм Ф. Міньяна, які дисертантка схарактеризувала як “театр голосів”. Вона зазначає, що на відміну від кольтесівських п'єс, творам цього автора властиве розширення персонажної сфери, “гетерогенність реплік” персонажів і “строкатість текстової матерії”. Окрім того, тут відбувається розмиття кордонів між мовленням у репліках дійових осіб і мовленням у дидакаліях, тому у цьому підрозділі задіяний паратексуальний аналіз, який має на меті продемонструвати художню й естетичну цінність авторського письма Ф. Міньяна. Окремого наголосу у підрозділі набуває висвітлення питання стильового (це мелодія тексту, його ритміка та фоніка) й, зокрема, типографічного оформлення драматургічного тексту (йдеться про відсутність пунктуації, написання тексту заголовними літерами тощо), що говорить на користь того, що ці тексти призначені для слухання та *читання*. Відтак авторка дослідження робить висновок про те, що категорія подієвості впливає на

“встановлення відносин нового порядку між драматичним текстом і його сценічною постановкою” (стор. 166).

В цілому, дисертація Г.І. Работяги справляє враження завершеного наукового дослідження, кожна теоретична позиція якого знаходить своє вичерпне обґрунтування. Поетика події в сучасній французькій драматургії розкрита в розвідці докладно й багатобічно. Дисертантка демонструє літературознавчу ерудицію, вміння наукового викладу матеріалу й застосування аналітичного підходу до досліджуваного корпусу текстів, а також володіння французькою мовою й перекладацькими навичками в роботі з оригінальними текстами. Попри це, дисертаційна робота викликає кілька зауважень-запитань, хоч вони більшою мірою носять дискусійний характер і радше покликані накреслити нові перспективи розробки наукової теми.

Перша ремарка стосується визначення події, яке формулює дисертантка в результаті свого дослідження: “подія – це відносний сенс, сконструйований на основі суб’єктивних інтерпретацій оновленого порядку речей” (стор. 170). Нам видається, що, оскільки проблематика подієвості була проаналізована на багатьох поетологічних рівнях (естетичному, семіотичному, мовленнєвому, наративному, комунікативному та ін.), синтезована дефініція (“подія – це сенс”) звужує певною мірою дослідницьку базу роботи, адже подія розглядається в ній і як подія-сенс, і як подія-мовлення, і як долання семантичного кордону тощо. Друге. Твори Кольтеса й Міньяна безперечно являють собою подію в драматургії Франції кінця ХХ ст., оскільки здійснюють у ній правдиву поетичну революцію. Вибір цих авторів зрозумілий з позиції розмаїття художнього засвоєння подієвості в кожного з них. Натомість, коли дисертантка вдається до зіставлення творчих методів авторів, додаткового висвітлення вимагає питання підґрунтя порівняння (протиставлення) цих авторів. Третє. Твердження, що “Б.-М. Кольтес залишився вірним текстоцентричній театральній традиції” (стор. 169), є, як на нас, спірним. У випадку Кольтеса театральний текст є не автономним по відношенню до інших мистецьких засобів експресії, якщо взяти до уваги його тісну співпрацю з (кіно)режисером

П. Шеро, який, наприклад, у постановці п'єси “У самотності...” перериває виставу “музичними зупинками” (Massive Attack), або, наполягання драматурга залучати чорних акторів до вистав, що є не текстовою, а сценічною реальністю. Окрім того, той факт, що у Страсбурзькій театральній школі Кольтес обирає навчання фахові сценічного працівника, свідчить на користь важливості для драматурга власне сценічного втілення тексту. І останнє, попри загальну орфографічну коректність, у роботі подекуди трапляються прикрі похибки: “Ренгаєр” замість “Ренгерт” (стор. 4), “Чарльз” замість “Шарль” (стор. 113), “Банголе” замість “Баньйоле” (стор. 120), “Couloire” замість “Couloir” (стор. 86).

Вважаємо, що дисертаційна робота на тему “Поетика події у французькій драматургії 80-90 років ХХ ст. (на матеріалі п'єс Б.-М. Кольтеса та Ф. Міньяна)”, представлена на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук, відповідає всім вимогам ДАКу (зокрема “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р., № 567), а її автор Работяга Ганна Ігорівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.04 – література зарубіжних країн.

Офіційний опонент

Г.Ф. Драненко
доктор філологічних наук,
доцент кафедри романської філології
та перекладу
Чернівецького національного
університету імені Юрія Федьковича

Учений секретар
Чернівецького національного
університету імені Юрія Федьковича

І.М. Кубай